

Số: ~~741~~/KH - ĐCT

Hà Nội, ngày 13 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH Tổ chức “Giao lưu Chi hội trưởng tiêu biểu” năm 2020

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết 10/NQ-BCH ngày 27/12/2019 của Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam; Hướng ứng đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV, kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và chủ đề năm An toàn cho phụ nữ, trẻ em, Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức giao lưu “Chi hội trưởng tiêu biểu” thuộc Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Biểu dương thành tích, tôn vinh đội ngũ chi hội trưởng giỏi đã có nhiều đóng góp đối với phong trào và hoạt động Hội, tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, cách làm hay của các chi hội trưởng, qua đó khơi dậy và phát huy sức mạnh đoàn kết, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao.

- Tạo điều kiện để chi hội trưởng học hỏi, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ nhằm nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Phát hiện các điển hình tiên tiến để xây dựng, củng cố đội ngũ tuyên truyền viên và tình nguyện viên của Hội tại cơ sở.

2. Yêu cầu

- Hình thức tổ chức sinh động, hấp dẫn; nội dung thiết thực và phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của Hội, đặc thù của từng khu vực; phát huy được tính chủ động, sáng tạo, nhiệt tình tham gia của đội ngũ chi hội trưởng.

- Tổ chức Hội nghị giao lưu chi hội trưởng tiêu biểu tại các khu vực đảm bảo trang trọng, chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả tuyên truyền cao, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Nội dung bắt buộc:

+ Chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay trong thực hiện nhiệm vụ của chi hội trưởng;

+ Sáng kiến, kinh nghiệm trong thực hiện chủ đề năm An toàn cho phụ nữ và trẻ em, công tác tập hợp phụ nữ, phát triển hội viên.

- Nội dung tùy chọn: Tuyên truyền, nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng cho hội viên phụ nữ; truyền thống của phụ nữ Việt Nam và lịch sử của Hội; tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, hoạt động Hội ở địa phương, đơn vị; đóng góp của Hội trong công tác hội nhập quốc tế, công tác gia đình...

2. Hình thức

Tùy điều kiện thực tế, các khu vực lựa chọn hình thức phù hợp: Giao lưu theo chủ đề; hội thảo bàn về một giải pháp cụ thể khi thực hiện nhiệm vụ của chi hội trưởng trong tình hình mới; diễn đàn/tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay; trình diễn các tiết mục thể hiện năng khiếu của chi hội trưởng và bình chọn tiết mục đặc sắc để tuyên dương...

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Các cuộc giao lưu được tổ chức ở 7 khu vực, gắn với 7 Cụm thi đua:
Đồng bằng sông Hồng; Trung du miền núi phía Bắc; Miền núi biên giới phía Bắc; Trung Bộ, Tây nguyên và duyên hải miền Trung; Đông Nam Bộ và Tây Nam Bộ. Đối với Cụm các thành phố trực thuộc Trung ương không tổ chức riêng mà được bố trí tham gia vào các cụm có vị trí địa lý liền kề. Cụ thể:

- Khu vực 1: Tổ chức tại một tỉnh/thành thuộc khu vực Đồng bằng sông Hồng, gồm Hội LHPN các tỉnh thuộc Cụm Đồng bằng sông Hồng, Hội LHPN thành phố Hà Nội, Hội LHPN thành phố Hải Phòng và Hội Phụ nữ Bộ Công an;

- Khu vực 2: Tổ chức tại một tỉnh thuộc khu vực Trung du miền núi phía Bắc, gồm Hội LHPN các tỉnh thuộc Cụm Trung du miền núi phía Bắc;

- Khu vực 3: Tổ chức tại một tỉnh thuộc khu vực Miền núi biên giới phía Bắc, gồm Hội LHPN các tỉnh thuộc Cụm Miền núi biên giới phía Bắc;

- Khu vực 4: Tổ chức tại một tỉnh/thành thuộc khu vực Trung Bộ, gồm Hội LHPN các tỉnh thuộc Cụm Trung Bộ và Hội LHPN thành phố Đà Nẵng;

- Khu vực 5: Tổ chức tại một tỉnh thuộc khu vực Tây nguyên và duyên hải miền Trung, gồm Hội LHPN các tỉnh thuộc Cụm Tây nguyên và duyên hải miền Trung;

- Khu vực 6: Tổ chức tại một tỉnh/thành thuộc khu vực Đông Nam Bộ, gồm Hội LHPN các tỉnh thuộc Cụm Đông Nam Bộ, Hội LHPN Thành phố Hồ Chí Minh và Ban Phụ nữ Quân đội;

- Khu vực 7: Tổ chức tại một tỉnh/thành thuộc khu vực Tây Nam Bộ, gồm Hội LHPN các tỉnh thuộc Cụm Tây Nam Bộ và Hội LHPN thành phố Cần Thơ.

2. Thời gian, địa điểm cụ thể: Do Đoàn công tác phụ trách Cụm thảo luận với Cụm trưởng các Cụm thi đua quyết định, gắn với hoạt động chung của Cụm.

Căn cứ tình hình thực tế, Cụm trưởng Cụm thi đua chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và thông báo đến Hội LHPN các thỉnh/thành trong khu vực và đảm bảo kết thúc các cuộc giao lưu trước 20/10/2020.

IV. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Đối tượng tham gia giao lưu

- Chi hội trưởng tại các tỉnh/thành: Là người thực sự tiêu biểu, xuất sắc, có nhiều đóng góp tích cực cho phong trào thi đua, hoạt động Hội tại địa phương, đơn vị; có khả năng chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm, thuyết trình, tham gia các hoạt động giao lưu; được hội viên, phụ nữ tín nhiệm.

- Về số lượng: Căn cứ số lượng hội viên, số đầu mối chi hội trực thuộc và nguồn kinh phí hiện có của Trung ương Hội, Đoàn Chủ tịch phân bổ số lượng chi hội trưởng tham gia giao lưu cụ thể như sau:

+ Đối với thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Thanh Hoá, Nghệ An: mỗi địa phương 10 chi hội trưởng tiêu biểu;

+ Đối với thành phố Hải Phòng, Sơn La, Thái Nguyên, Nam Định, Đăk Lăk: mỗi tỉnh, thành 08 chi hội trưởng tiêu biểu;

+ Đối với các tỉnh/thành, đơn vị còn lại: mỗi địa phương, đơn vị 05 chi hội trưởng tiêu biểu.

Ngoài số lượng nêu trên, khuyến khích các tỉnh, thành, đơn vị tăng thêm số lượng và tự lo các khoản kinh phí phát sinh. Các tỉnh/thành, đơn vị gửi danh sách về Ban Tổ chức Trung ương Hội trước khi diễn ra giao lưu ít nhất 15 ngày.

2. Thành phần khách mời tham dự

- Thường trực Đoàn Chủ tịch.

- Đại diện Uỷ viên Đoàn Chủ tịch hoặc Uỷ viên Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam phụ trách Cụm thi đua.

- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN các tỉnh/thành trong khu vực.

- Đại diện lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương nơi tổ chức giao lưu.

- Phóng viên các báo, đài Trung ương và địa phương.

V. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách Nhà nước và vận động xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

- Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch, nội dung, chương trình và phối hợp với Cụm tổ chức thực hiện tại 7 khu vực;

- Đoàn công tác phụ trách có trách nhiệm phối hợp với Cụm trưởng, Hội LHPN tỉnh, thành nơi tổ chức giao lưu xây dựng Kế hoạch, Chương trình cụ thể và

hỗ trợ các địa phương tổ chức thực hiện; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc; báo cáo kết quả và thực hiện tạm ứng, thanh quyết toán theo quy định;

- Báo Phụ nữ Việt Nam phân công phóng viên tham dự giao lưu, viết bài, đưa tin phục vụ công tác truyền thông của Hội;

- Ban Kế hoạch – Tài chính hướng dẫn các thủ tục và hỗ trợ thanh quyết toán theo quy định;

- Các ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban Tổ chức và Đoàn công tác phụ trách Cụm khi được yêu cầu.

2. Hội LHPN các tỉnh, thành và đơn vị

- Căn cứ điều kiện thực tiễn để lựa chọn chi hội trưởng tiêu biểu tham gia giao lưu tại khu vực (có thể tổ chức hội thi/giao lưu/xét duyệt hồ sơ... tại địa phương để chọn ra chi hội trưởng tiêu biểu);

- Tổ chức các thành phần tham gia giao lưu đầy đủ, nghiêm túc và thực hiện các nhiệm vụ theo hướng dẫn cụ thể của Cụm;

3. Hội LHPN các tỉnh/thành được chọn làm nơi tổ chức giao lưu

- Đầu mối phối hợp với Cụm trưởng để bố trí địa điểm và công tác hậu cần trong thời gian diễn ra giao lưu, gửi thư mời các đại biểu tham dự; mời phóng viên báo chí, truyền hình địa phương tham dự đưa tin, phát sóng, tuyên truyền cho các cuộc giao lưu; khuyến khích việc ghi hình, quay video để làm tư liệu truyền thông trên Công thông tin điện tử của Hội;

- Chủ động bố trí 01 cán bộ Hội có kinh nghiệm đảm nhiệm vai trò người dẫn chương trình, kết nối các hoạt động trong suốt quá trình tổ chức giao lưu (có thể lựa chọn trong số các tỉnh, thành tham dự giao lưu của khu vực).

- Phối hợp chặt chẽ với Cụm để thực hiện Kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, đề nghị liên hệ đồng chí Lương Thị Thúy, Phó trưởng Ban Tổ chức, Trung ương Hội LHPN Việt Nam, số điện thoại: 0243.9720069 hoặc 0902.197857. LHT

Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT;
- Các Ủy viên ĐCT/BCH phụ trách cụm;
- Hội LHPN các tỉnh/thành;
- Hội Phụ nữ BCA và Ban PNQĐ;
- Các ban, đơn vị cơ quan TW Hội;
- Lưu: VT, TC.



Trần Thị Hương